

## RÖPORTAJ

Yasin ÜNAL &amp; Cemil YEŞİLYURT

Ekim 2010

**Yasin ÜNAL:** Merhaba hocam kendinizi tanıtır mısınız?

**Cemil YEŞİLYURT:** Ş.F.L. Coğrafya Öğretmeni olarak görev yapıyorum. 1998 Çanakkale 18 Mart Üniversitesi mezunuyum.

**YÜ:** IDE-3 projesinden nasıl haberdar oldunuz?

**CY:** TÜBİTAK Web sayfasını takip ediyorum. Oradaki doğa eğitimleri kısmında Türkiye'nin çeşitli yerlerinde yapılan doğa eğitimlerin içerisinde IDE sayfasından Korunan Alanlar'daki Doğa Eğitimi konusu ile ilgili alana girdiğim için buraya yazma fırsatı bulduk.

**YÜ:** Projemize gelmeden önce ne tür beklentilerle geldiniz? Bu beklentilerin karşıladığını düşünüyor musunuz?

**CY:** Buraya gelmeden önce bir takım beklentilerimiz vardı. Özellikle üniversitede yaptığımız arazi çalışmalarını aradan geçen zamandan sonra tekrar yaşamayı ve coğrafi perspektifi biraz daha genişletmeyi ve bu anlamda bitki, hayvan, kayaç gibi dokuları görmek istiyordum. Bunları, hem de Göller Yöresi'nde görmek nasip oldu.

**YÜ:** Hangi doğal alanlarımız hangi etkinliklerimiz sizi etkiledi?

**CY:** Özellikle bölgede göllerin fazla olması, göller arasındaki iletişim bulunan su kanallarının bulunması, Eğirdir Gölünün renk cümbüşü, doğada daha önceden yaban hayvanlarını tek başımıza görüyorduk. Burada dürbünle ve grup halinde gözlemek çok daha ilgi çekici.

**YÜ:** IDE projesi için kısa bir değerlendirme yapabilir misiniz?

**CY:** Diyebilirim ki 2010 yılında yapmış olduğum en güzel iş oldu. Çünkü biz daha önceden farklı coğrafi gezilerde farklı gruplarda bir arada bulunuyorduk. Daha kalabalık bir topluluk içerisinde uyum ve arkadaşlık ilişkilerinin akademik personel öğrenci ve katılımcılar arasındaki etkileşim sayesinde daha faydalı olduğunu görmüş olduk.

**YÜ:** Burada kazandığınız bilgileri kullanmayı düşünüyor musunuz?

**CY:** Elbette bunları kullanmayı düşünüyorum. Bu bölgeden toplamış olduğum coğrafyaya ait verileri, kayaçları, bitki örtüsü fotoğraflarını okulumuzda var olan koleksiyonlara ekleyeceğim. Ayrıca çekmiş olduğumuz fotoğrafları sunum yapacağım.